• 1. Timoth. 1.

• Defectus per-
sonarum nō im-
pediunt perfecti-
ōne religionum.

• Sacramēta no-
uæ legis sunt san-
cta propter diu-
inā virtutem quā
habent: & sunt
sanctificatiā pro-
pter gratiam quā
præstant.

* Super titulu
Psal. 79. Vt quid
Deus repulisti,
nos in finem.

• Lib. 4. dist. 1.

• Quid sit sacra-
mētā nouæ legis.

• Math. 16.
• In ecclesia sem-
per sunt personæ
iustæ.

iustos viros deesse: alias enim si quandoque oēs de ecclesia nequam, malique forent, iam tunc temporis aduersus illam inferorum portæ prævalerent. Absit. Clamemus ergo p̄ ecclesia, eiq; cū Salomone dicamus. Pulchra es amica mea, suavis, & decora. Vna est columba mea, perfecta mea, vna est matri suę, electa genitrici suę: viderūt eam filiæ Syon, & beatissimā prædicauerūt. Cōcludamus cum Paulo. Christus dilexit ecclesiam, & se ipsum tradidit pro ea, vt illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquę in verbo vitę, vt exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiā non habentem maculam aut rugā, aut aliquid huiusmodi: sed vt sit sancta, & immaculata. Qualiter hæc sancta Dei ecclesia vniuersalis eadem nunc sit, quæ fuit olim, quomodo nunquam defuit, ex quo cœpit, quando ortum habuit, an ab Adam, an ab Abel, quòd Christus Iesus semper caput eius fuit, quē admodum etiam diuersis temporibus sub alijs, & alijs legibus vixit, & successu temporis diuersas partes, seu mēbra habuit: quæratur apud diuinas scripturas, & sanctos patres, scholasticos, ecclesiasticosq;. Animus erat hæc tractare: sed quia præsentī negotio non necessaria sunt, ideo ea missa fecimus.

Articulus. Quartus.

CAP. I.

Vniuersale concilium rite, ac recte cōgregatum diuinā authoritatē habet: qua ipsa sua determinatione p̄bat, quicquid firmat. Verus est articulus, tā de cōcilio vniuersali ex parte conuocatorū, & capitis simul, q̄ de cōcilio vniuer

* Cantic. 6.

* Ephes. 5.

* Nonnulla horum intra ponetur, lib. 3. dupl.

* Augustinus De ciuitate Dei per multa signa ter lib. 4.

* Alexander de Ales part. 4 q. 4.
* Sanctus Theo. 2. 3. q. 4.

* Vniuersale cōcilium diuinā authoritatē habet.

* Augustinus
in de vnico bap-
tismo.

* Glo. e. prim.
Dist. 17.

* Ioh. 20.
* Luc. 10.

* Art. 7 per mult.
12.

* Math. 18.

* Declaratur
iste locus iuxta
patrum traditio-
nem. infra lib.
3. di. p. 4.

salī ex parte capitis solum modo: vnde & de ambobus monstrabitur, primum tamen de primo hoc est de illo quod vtroque modo vniuersale est: in quo maiores ecclesiarum de toto Christiano orbe, cum authoritate Papæ conueniunt. Saluator noster hanc veritatem docuit, qui patribus ecclesiæ, Apostolis inquam, ac eis qui in loco eorum succedunt, dixit. Sicut misit me pater, ita ego mitto vos, & iterum. Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit: quam igitur in vniuersali concilio ij patres ecclesiarum conueniant, quos audire CHRISTI saluatoris nostri diuino præcepto iubemur: manifestum est, eos in illis quæ statuunt, errare nullo modo posse: quia quam totum residuum ecclesiæ eos sequi per hæc verba domini teneatur, si illi in suis statutis errassent, iam tota ecclesiæ vna cum illis similiter errare posset: quod fieri tamen non potest, vt superius a nobis explicatum est. Idem pro eodem. Si peccauerit in te frater tuus & c. vsque ibi. Dic ecclesiæ. Et si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus. Rogo, quæ est ista ecclesiæ, cui de fratre nostro non se emendare volenti denunciandum est? Vtique non materialis domus, in qua fideles ad orandum, percipiendumque diuina sacramenta conueniunt: quia illa inanimata est, nec fratrem mone- re, corrigere, aut punire valet: nec tota vniuersalis ecclesiæ per totum orbem diffusa: quia secundum omnes suas partes ad aliquem vnum locum conuenire nequit, quotiens illi de fratre corrigendo denunciandū fuerit. Rogo ergo, quæ ecclesiæ illa est? Certe dici non potest, illam aliam esse, nisi aut prælatum ecclesiæ, cui conueniat delinquentem mone- re, & delictum punire: aut

concilium, in quo principales partes ecclesie congregantur, quae totam ecclesiam optime representant, sicut & senatores totam rempublicam, aut rectores ciuitatis alicuius ciuitatem ipsam totam representare solent. At si quod concilium ad eundem est pro fratribus ordinandis, maxime est vniuersale, ob id quod ex maioribus partibus ecclesie congregatum, perfectius vniuersalem ecclesiam representat. Si vero non concilium, sed praelatus in illo loco intelligendus est, ut est, & ille ex verbo domini audiendus est seorsum in sua cathedra existens: multo magis profecto patres ipsi ecclesiarum in vniuersali concilio congregati audiendi sunt. Paulus ad hoc subditis dixit. Obedite praepositis vestris, & subiaceate eis: ipsi enim peruigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri: praelatis vero ait. Et nunc ecce ego scio, quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes, per quos transiui praedicans regnum dei. Quapropter contestor vos hodierna die, quod mundus sum a sanguine omnium. Non enim subterfugi, quominus annuntiarem omne consilium dei vobis. Attendite vobis, & vniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo. Ego scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos non parcetes gregi. Et ex vobis ipsis exurgent viri loquentes peruerbia, ut abducant discipulos post se. Propter quod vigilate. O puichra Pauli verba. Quaeso, quid clarius inquam pro concilio vniuersali patrum dici potuit: quum in his manifeste satis superque subditis omnem obedientiam erga episcopos, episcopis vero omnem regentiam, ac vigilantiam erga subditos, etiam signanter

N iij

* Quod in hoc loco nomine ecclesie praelati ut singuli intelligendi sunt, patres scholasticorum docuerunt, sicut, de

* Hebr. 13.

* Praelati redduntur sunt ratione pro animabus subditorum.

* Ad. 13.

* Pauli praemonitio ad praelatos erga subditos.

* Paulus omnem vigilantiam contra haereticos praelatis pro subditis mandauit.

aduersus hæreticos præcipiat. Ingenue fateor, & si nulla alia loca diuinarum scripturarum pro authoritate vniuersalis concilij patrum extarent, ista omnibus singulisque fidelibus sufficere debuissent: clara enim sunt magis, quæ interpretatione indigeant vlla. Paulus iterum pro eodem gradus ecclesiæ expressit, ac eos a Deo optimo in ea pro ea regenda, illuminandaque positos sub his verbis manifestis dixit. Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero Euangelistas, alios autem pastores, & Doctores (ecce gradus) ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi (ecce actus, & officia graduum) donec occurramus omnes in vnitatem fidei, & agnitionis filij dei, in virum perfectum, in menuram ætatis plenitudinis Christi (ecce quousque ij gradus vtilis, necessarijque erunt) vt iam non simus paruuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circunventionem erroris, veritatem autem faciētes in charitate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus: ecce quo fine ij gradus in ecclesia positi sunt, vt scilicet illis magistris, ac præceptoribus non circumferamur omni vento doctrinæ: quin potius crescamus in veritate, & charitate. Nunc rogo quid aliud pro authoritate vniuersalium conciliorum in diuinis scripturis expressum desiderare possumus? Nihil penitus. Omnes enim ij gradus, quos Paulus expressit, & a Christo in ecclesia pro ea regenda positos dixit, in vniuersali concilio continentur, Apostoli, Prophetæ, Euangelistæ, & Doctores antiqui in suis scripturis, pastores autem, & Doctores moderni in suis personis. Quia er

• Ephel. 4.

• Paulus utiq
gradus ecclesiæ
in ea pro ea regē
da a domino pos
itos dixit.

• Omnes gra
dus ecclesiæ in
concilio vniuersa
li referuntur apo
stoli euangelistæ
prophetæ, & do
ctores antiqui in
suis scriptis, pas
tores & doctos
res presentes in
suis personis.

go Paulo teste omnes illi gradus diuinam auctoritatē pro rebus religionis determinandis habent a Deo, ad id positi: & concilium vniuersale eandem diuinam auctoritatem habebit, in quo omnes ipsi gradus sunt. Ioannes pro eodem ait. Vidi ciuitatem sanctam Hierusalem nouam descendentem de cœlo, a Deo paratam, sicut sponsam ornata viro suo. Nam si ecclesia Dei (quam Ioannes hic significauit) in terris posita a cœlesti deriuatur, ac iuxta pulchrum ordinem illius ordinatur: vnde a Deo parata, sicut sponsa ornata viro suo dicitur: quemadmodum & alibi. Vt castrorum acies ordinata, necessum est dare, vt in hac, sicut in illa superiores intelligentiæ quales sunt, Pastores, & Doctores inferiores illuminent, easque a nescientia purgent. Deus olim hunc ordinem docens per prophetam maioribus populi dixit. Loqui mini sacerdotes in cordibus populi: minoribus vero. Interroga patrem tuum, & dicet tibi presbyteros tuos, & annuntiabunt tibi. Chrysostomus ad hunc ordinem super Mathæum, inquit. Deus alios voluit esse doctores, alios discipulos. Si autem omnes omnia scirent, doctor necessarius non erat: & ideo esset rerum ordo confusus. Apostoli etiam suo exemplo hanc veritatem nos docuerunt: qui pro determinando dubio suo tempore circa legalia suborto, concilium celebrarunt Hierosolimis, in quo rem determinarunt, ac diffidentes dixerunt. Visum est spiritui sancto, & nobis. Quod si dixerit quispiam illos fuisse Apostolos, ac ob id concilium congregasse, ac tanta auctoritate determinasse. Respondeo, primum non erant omnes, qui in illo concilio fuerunt, Apostoli: imo teste Luca ibidem, quidam non Apostolici cū Apostolis erāt, dicitur enim,

Apocal. 21.
* In hac ecclesia militati sicut & in triumphanti qua deriuatur inferiora debet illuminari per superiora & regere.

* Cantico 6.

* Isai 40.
* Deut. 32.
* Math. 23.
* Homel. 44.
operis ipse fecit

* A. J. J.
nota ante
dada do. Col.

• Quum apos-
toli qui tanti es-
rant cōcilij cele-
brarunt & in eo
tunc orta dubia
determinarunt/
nos posteros sus-
os similia facere
docuerunt: præs-
fertim quia non
omnes qui tunc
cōcilij interfue-
rant/erant apo-
stoli.

* Luc. 10.
* Ioan. 20.

* Apostoli uo
exemplo nos in
similibus similia
facere docuerunt.

* Galat. 2.
* Paulus sua cō-
municauit cū fra-
tribus.